臺北縣97年度暑期國民中小學

「鄉土語言（客家語）初進階師資培訓研習暨鄉土語言教學支援人員專業增能班」實施計畫
1、 依據：依本府96年6月23日北府教學字第0960418836號函頒「國民中小學96學年度鄉土語言教學實施計畫」辦理。

2、 目的：

1、 培養教師鄉土語言及鄉土文化的知能，以激發學生愛家、愛鄉、愛國的情操。
2、 落實學校鄉土語言教學工作，尊重多元語言文化的發展，並促進社會和諧。
3、 提升教師欣賞鄉土語言之文學作品的能力，並能有效應用鄉土語言寫作。
3、 主辦單位：臺北縣政府教育局

4、 協辦單位：臺北縣九年一貫國教輔導團（鄉土語文輔導團）、文林國民小學

5、 承辦單位：秀朗國小、土城國小

6、 規劃原則：

一、實用性：以初階課程為本年度規劃重點，讓教師至少能學會一套標音系統。

二、普遍性：以九大區分區規劃為主，讓各區教師能就近踴躍參加研習。

三、功能性：著重以教師為主的研習，遍植鄉土語言的種子，達到語言生活化的目的。

7、 參加對象：各場次研習以本縣國中、小教師(以編製內教師為最優先錄取)及鄉土語言教學支援人員參加，凡全程參加各場次研習之教師同意給予公假登記。另各進階班限已參加過36小時初階班研習並取得研習證書之本縣國中、小教師參加(研習時數需繳交36小時初階證書影本，正本備驗)。
8、 辦理研習地點、時間及課程內容：詳如各課程表。

9、 報名方式：請承辦學校上網登錄研習訊息，欲參加研習之教師，請於研習日3天前（即6/27日前、7/3日前）逕至本縣進修研習系統報名，教育局教師進修網站網址為（http://www.tpc.edu.tw登錄報名），依報名順序依序錄取，額滿為止。錄取名單請自行瀏覽網站。報到時請繳交1吋半身像片一張，以便製作證書。

壹拾、研習證明：

    一、全程參與研習課程者，始得參加該場之研習檢測。

    二、全程參與研習課程且繳交研習心得，並參加最後一天針對研習所有上課課程內容進行檢測，測試成績達80分以上，經檢核通過者核發36小時初（進）階研習證書。

    三、全程參與研習但未繳交研習心得或未參加最後一天檢測(含檢測未達80分者)，不核發36小時初進階研習證書，僅核發35小時研習時數證明。

    四、全程參與研習但未繳交研習心得且未參加最後一天檢測(含檢測未達80分者)，不核發36小時初進階研習證書，僅核發34小時研習時數證明。

五、未取得36小時初進階研習證書者，得持核發之研習時數證明，三年內向辦理初進階各研習學校報名補足時數，並於該校檢測通過並繳交心得後取得研習證書。

壹拾壹、預期成效：

一、可協助各校教師專業成長，落實政府教育政策，並有效推展鄉土語言教育。

  二、透過相互的分享交流，激勵教師共同參與課程研究。

     三、可充分建置資源人才庫，提供各校充裕的師資，使人才培育管道更加流暢。

四、透過研習可以增進教師對語言課程的瞭解，協助教師解決在鄉土語言教學上的問題。

     五、可提昇大家鄉土語言的能力，增進與鄉土語言人士的溝通樂趣。

壹拾貳、預定進度(詳如研習規劃表)

一、「鄉土語言客語初進階師資培訓研習」規劃總表 
	階段別
	類別
	級別
	研習日期
	區別
	人數
	承辦學校
	備註

	國小
	客語
	初階
	07/07.07/08.07/09.07/10.07/11
	全縣
	150
	土城國小
	97年     暑假

	國小
	客語
	進階
	07/01.07/02.07/03.07/04.07/05
	全縣
	120
	秀朗國小
	97年     暑假

	
	
	
	
	合計
	
	
	


二、各承辦學校研習課程表：
（一）(客家語初階)研習課程表  承辦：土城國小

                                      （承辦學校自行聯絡講師再確認)
	臺北縣辦理97年度國中小教師鄉土語言教學師資(客家語初階)研習

	＊區域別: 全縣九區國中小教師（7/7、7/8、7/9、7/10、7/11） 地點：土城國小

	日期
	時間
	進修內容
	主持人/主講人
	研習地點
	外
	內
	助

	第一天
	08:30-08:50
	報到
	承辦學校教務主任
	視聽室
	7
	29
	4

	　7/7（一）
	08:30-08:50
	開幕式
	承辦學校校長　　　　　　
	視聽室
	
	
	

	　
	09:00-12:00
	客家語教學導論

	古國順教授
	視聽室
	3
	0
	0

	　
	13:00-17:00
	客家語源流演變及特色
	黃有富主任

（北縣樹林國小）
	視聽室
	0
	4
	0

	第二天
	08:00-09:00
	客家語字音與音標記音練習
	學員自行練習
	視聽室
	
	
	0

	　7/8
（二）
	09:00-12:00
	客家語音韻系統、拼音聲調（一）
	黃有富主任

（北縣樹林國小）
	視聽室
	0
	3
	0

	
	13:00-17:00
	台灣客家諺語俗語介紹
	吳秀菊老師            (北縣埔墘國小)
	視聽室
	0
	4
	0

	第三天
	08:00-09:00
	客家語字音與音標記音練習
	學員自行練習
	視聽室
	
	
	0

	　7/9（三）
	09:00-12:00
	客家語音韻系統、拼音聲調（二）
	黃有富主任

（北縣樹林國小）
	視聽室
	0
	3
	0

	　
	13:00-17:00
	教材教法及資源運用
	李顯鎮園長

(北縣同榮國小)
	視聽室
	0
	4
	0

	第四天
	08:00-09:00
	客家語字音與音標記音練習
	學員自行練習
	視聽室
	
	
	0

	　7/10（四）
	09:00-12:00
	國客語對應及轉換
	黃有富主任

（北縣樹林國小）
	視聽室
	0
	3
	0

	　
	13:00-17:00
	教學活動設計與評量實務
	宋華瑞老師

（北縣思賢國小）
	視聽室
	0
	4
	0

	第五天
	08:00-09:00
	客家語初階研習檢測
	承辦學校教務主任承辦學校教學組長　　　
	視聽室
	0
	1
	1

	　7/11（五）
	09:00-12:00
	客家詩詞、歌謠介紹賞析
	羅金枝老師

(北縣頂埔國小)
	視聽室
	0
	3
	0

	　
	13:00-16:00
	客語詞彙及語法介紹
	黃文聖老師

(北縣中和國小)
	視聽室
	0
	3
	0

	　
	16:00-17:00
	綜合研討
	承辦學校校長         承辦學校主任組長　　輔導團黃文聖老師     
	視聽室
	0
	1
	3


（二）(客家語進階)研習課程表-  承辦學校：秀朗國小                                
	臺北縣97年度國民中小學「鄉土語言初進階師資培訓」(客家語進階)研習

	＊區域別: 全縣九區國中小教師（07/1.07/2.07/3.07/4.07/5） 地點：秀朗國小

	日期
	時間
	進修內容
	主持人/主講人
	研習地點
	34
	2
	4

	第一天
	08:30-08:50
	報到
	承辦學校教務主任
	視聽室
	外
	內
	助

	07/1（二）
	08:30-08:50
	開幕式
	承辦學校校長　　　　　　
	視聽室
	
	
	

	　
	09:00-12:00
	本土兒童詩歌介紹、賞析
	馮輝岳教授
	視聽室
	3
	0
	

	　
	13:00-17:00
	客家生命禮俗
	古國順教授
	視聽室
	4
	0
	

	第二天
	08:00-09:00
	客家語字音與音標記音練習
	學員自行練習
	視聽室
	　
	　
	

	07/2（三）
	09:00-12:00
	客家語融入領域統整教學之教材教法與資源應用
	吳餘鎬教授
	視聽室
	3
	0
	

	　
	13:00-17:00
	客家語說唱藝術
	徐貴榮教授
	視聽室
	4
	0
	

	第三天
	08:00-09:00
	客家語字音與音標記音練習
	學員自行練習
	視聽室
	　
	　
	

	07/3（四）
	09:00-12:00
	客家鄉土文化介紹與教學---傳統與現代
	羅烈師教授
	視聽室
	3
	0
	

	　
	13:00-17:00
	客語散文欣賞與習作
	龔萬灶教授
	視聽室
	4
	0
	

	第四天
	08:00-09:00
	客家語字音與音標記音練習
	學員自行練習
	視聽室
	　
	　
	

	07/4（五）
	09:00-12:00
	客家語諺語、令仔及民間文學的教學應用
	何石松教授
	視聽室
	3
	0
	

	　
	13:00-17:00
	客家語音韻系統及方音差
	張美煜教授
	視聽室
	4
	0
	

	第五天
	08:00-09:00
	客家語字音與音標記音檢測
	承辦學校教務主任

承辦學校教學組長　　　
	視聽室
	0
	1
	1

	07/5（六）
	09:00-12:00
	教材編寫實務
	涂春景教授
	視聽室
	3
	0
	

	　
	13:00-16:00
	客家戲曲
	鄭榮興校長(臺灣戲曲專科學校)
	視聽室
	3
	0
	

	　
	16:00-17:00
	綜合研討
	承辦學校校長、承辦學校主任、組長、輔導團團員范姜淑雲老師
	視聽室
	0
	1
	3


壹拾叁、獎勵：承辦人員請依相關規定辦理敘獎。
壹拾肆、本計畫經陳核可後實施，修正時亦同。
附件1：

臺北縣97年度暑期國民中小學

「鄉土語言初進階師資培訓研習暨鄉土語言教學支援人員專業增能班」學員注意事項
一、研習時數：

   1、全程參與研習課程者，始得參加該場之研習檢測。

   2、全程參與研習課程且繳交研習心得，並參加最後一天針對研習所有上課課程內容進行檢測，測試成績達80分以上，經檢核通過者核發36小時初（進）階研習證書。

   3、全程參與研習但未繳交研習心得或未參加最後一天檢測(含檢測未達80分者)，不核發36小時初進階研習證書，僅核發35小時研習時數證明。

   4、全程參與研習但未繳交研習心得且未參加最後一天檢測(含檢測未達80分者)，不核發36小時初進階研習證書，僅核發34小時研習時數證明。

   5、未取得36小時初進階研習證書者，得持核發之研習時數證明，三年內向辦理初進階各研習學校報名補足時數，並於該校檢測通過並繳交心得後取得研習證書。

二、心得撰寫：

  1、心得以A4直式橫打、標楷體14號字，或稿紙一張撰寫。

三、簽到、簽退

  1、研習前簽到，研習結束後簽退。

  2、遲到或早退扣研習時數。

四、茶水時間

  1、請參加研習的老師自己帶杯子來使用。

五、其他聯絡事項

  1、洗手間請依指示標示前往。

  2、學校停車位有限，請多搭乘公車或大眾捷運。
  3、上課時，請將手機關機或改震動。

4、上課時，請尊重上課講師及學習者的權利，談話聲以不影響教授上課心情及別人學習為原則。

  5、請保持研習場地清潔，將垃圾分類拿到垃圾桶丟棄。
附件2：

臺北縣97年度暑期國民中小學

「鄉土語言初進階師資培訓研習暨鄉土語言教學支援人員專業增能班」
研  習  人  員  請  假  單

填表日期：97年   月    日(星期       )

	請假者姓名
	
	目前服務學校
	

	請 假 日 期
	97年  月   日  

   (星期    )
	請   假

時   間
	        時     分

至          時     分

共          時     分

	備註
(證明)
	


附件3：
臺北縣國教輔導團教師進修研習意見調查表

研習名稱：          國 小        語          班

年    月    日    至    年   月    日

一、課程評量（請在適當空格內打(）

	授課講座
	課 程 名 稱
	課 程 內 容
	對 教 學 助 益
	統 計 結 果

	
	
	非常滿意
	滿     意
	普     通
	不 滿 意
	非常不滿意
	非常滿意
	滿     意
	普     通
	不 滿 意
	非常不滿意
	課程滿意程度
	教學助益程度

	
	
	5
	4
	3
	2
	1
	5
	4
	3
	2
	1
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、課程建議：

三、場地及設備建議：

四、其他建議：

附件4：

授   權   書
1、 茲授權臺北縣政府教育局將本人下列（如二、授權篇名）著作，透過紙本、網際網路聯結、或以光碟方式發行，提供讀者不限地域與時間、基於非營利性、為教育及學術研究目的之檢索、參考及列印使用。

2、 授權篇名：  

	


3、 立授權書人保證對上述著作權擁有授權他人之權利。

4、 本授權書非專屬性授權，立授權書人對上述授權之著作仍擁有著作權。

立授權書人：                        （簽章）

身份證字號：

地址：

電話：

Email：

中  華  民  國        年      月      日
